



**CONDIȚII
SPECIFICE
DE ASIGURARE**

**ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
PENTRU BOLI
PROFESIONALE**

groupama.ro



Groupama

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA PENTRU BOLI PROFESIONALE

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA PENTRU BOLI PROFESIONALE	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	4
7. Definirea termenilor	4

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **prima diagnosticare cu o boală profesională care poate produce decesul sau invaliditatea permanentă a Asiguratului**, în perioada de valabilitate a prezentei asigurări suplimentare, caz în care Asiguratorul va plăti indemnizația de asigurare, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă.
- 2.2. Suma asigurată anuală și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară se încheie odată cu asigurarea de bază sau la aniversarea/reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația Asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse aceluiași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. **Indemnizația de asigurare** se va plăti de către Asigurător până la 100% din suma asigurată pentru boli profesionale, astfel:
 - în caz de **deces ca urmare a unei boli profesionale**, constatat în cel mult **1 an** de la data declarării bolii profesionale se va plăti indemnizația de deces care este egală cu suma asigurată pentru deces.
 - în caz de **invaliditate permanentă ca urmare a unei boli profesionale**, Asigurătorul va plăti până la 100% din suma asigurată, conform procentajelor stabilite prin Baremul procentual de indemnizare.
- 5.2. Asigurătorul are dreptul să investigheze prin mijloace specifice, pe cheltuiala proprie și cu ajutorul unui medic desemnat de acesta, starea de sănătate a Asiguratului și toate procedurile ce au fost îndeplinite în vederea diagnosticării bolii grave/ efectuării intervenției chirurgicale.
- 5.3. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul trebuie să prezinte specific față de documentele prevăzute în Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază, următoarele:
 - a. adeverință de înregistrare a bolii profesionale de la Inspectoratul de Poliție sanitară și medicină preventivă și Inspectoratul pentru protecția muncii, care să ateste boala profesională precum și factorul nociv care a declanșat-o;
 - b. Certificat medical care să cuprindă diagnosticul precis stabilit de medicii de specialitate;
 - c. adeverință de la locul de muncă care să ateste ocupația Asiguratului la data producerii accidentului, precum și durata totală de muncă în mediul nociv care a declanșat boala profesională.
- 5.4. Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare numai dacă declararea bolii profesionale s-a făcut pentru prima dată în perioada asigurată. Astfel, indemnizația de asigurare se va calcula pe baza unui procent din suma asigurată pentru boli profesionale, procent care reprezintă raportul dintre perioada asigurată până la momentul declarării bolii profesionale și perioada totală lucrată de către Asigurat în mediul nociv care a determinat apariția bolii profesionale.
- 5.5. În cazul în care documentația transmisă către Asigurător, ca urmare a producerii riscului Asigurat, este incompletă, acesta va trimite prin poștă o adresă prin care va solicita documente suplimentare. Dacă, la primirea documentelor, Asigurătorul nu poate determina cauzele și consecințele producerii riscului Asigurat, acesta își rezervă dreptul de a nu plăti indemnizația.
- 5.6. Dacă decesul Asiguratului se produce înainte de plata indemnizației de asigurare cuvenită, aferentă acestei asigurări, aceasta va fi plătită Beneficiarului în caz de deces al Asiguratului.
- 5.7. Orice consecință a unei boli profesionale care nu este menționată în acest barem, se va încadra prin asimilare și în conformitate cu legislația în vigoare.

Barem de indemnizare procentuală

Pierdere anatomică sau funcțională	Procente de indemnizare
Pierdere completă a vederii la un ochi	50%
Pierdere totală a facultății vizuale a unui ochi	50%
Micșorarea (reducerea) la jumătate a vederii la ambii ochi	25%
Pierdere completă și irecuperabilă a auzului la o ureche	15%

Pierdere completă și irecuperabilă a auzului la ambele urechi	40%	
Fractura nesudată a maxilarului de jos	25%	
Pierdere maxilarului superior cu arcada dentară și scheletul nazal	50%	
Cecitate sau enucleere unilaterală	50%	
Pierdere de substanță osoasă a cutiei craniene:		
- Pe o suprafață mai mică de 3 cm ²	10%	
- Pe o suprafață între 3 și 6 cm ²	20%	
- Pe o suprafață mai mare de 6 cm ²	50%	
Pierdere totală a unui plămân	50%	
Pierdere totală a unui rinichi	30%	
Pierdere totală a splinei	10%	
Anchilozarea unui segment (sector) al coloanei vertebrale, cu deformare	40%	
Fracturarea coastelor cu deformarea toracelui și cu anomalii organice	20%	
A membrilor superioare	dreapta	stânga
Pierdere completă a antebrațului sau mâinii	60%	50%
Pierdere totală a membrului superior (mâinii)	70%	60%
Pierdere completă a capacității de mișcare a umărului	25%	20%
Pierdere totală a palmei sau antebrațului	60%	50%
Pierdere completă a capacității de mișcare a cotului sau a încheieturii mâinii	20%	15%
Pierdere completă a capacității de mișcare a degetului mare și a arătătorului	35%	25%
Pierdere completă a trei degete, în afara degetului mare sau a arătătorului	25%	20%
Pierdere completă a degetului mare și a încă unui deget, în afara arătătorului	25%	20%
Pierdere completă a degetului arătător și a încă unui deget, în afara degetului mare	20%	15%
Pierdere completă a două dintre ultimele degete (mijlociu, inelar, mic)	15%	12%
Pierdere completă a trei degete, în afara degetului mare sau arătătorului	25%	20%
Pierdere completă a degetului mare și a încă unui deget, în afara arătătorului	25%	20%
Pierdere completă a capacității de mișcare a degetului mare și a arătătorului	35%	25%
Pierdere completă a degetului mare	20%	15%
Pierdere completă a degetului arătător	15%	10%
Pierdere completă a degetului mijlociu, inelar sau mic	10%	8%
A membrilor inferioare		
Pierdere completă a piciorului	50%	
Pierdere totală a unui picior (laba piciorului)	40%	

Amputarea parțială a piciorului, împreună cu toate degetele	30%
Pierdere totală a oricărui deget de la picior	3%
Pierdere totală a unui membru inferior la înălțimea sau sub genunchi	50%
Pierdere totală a unui membru inferior deasupra genunchiului	60%
Pierdere totală a degetului mare de la picior	5%
Pierdere completă a unui deget al piciorului, în afara degetului mare	3%
Fractură nesudată a tibiei sau peroneului	25%
Fractura nesudată a rotulei	20%
Fractură nesudată a oaselor tarsului	15%
Pierdere completă a posibilității de mișcare a șoldului sau a genunchiului	20%
Scurtarea piciorului cu cel puțin (5) cinci centimetri	15%

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică excluderile specificate în Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază, precum și următoarele excluderi specifice, dacă riscul asigurat este cauzat direct sau indirect, total sau parțial, de:

- orice condiție preexistentă (doar pentru asigurările de viață de grup);
- bolile profesionale, apărute în **primele 3 luni** de la intrarea în vigoare a Contractului de asigurare;
- bolile profesionale, altele decât cele strict legate de activitatea profesională declarată în momentul încheierii Contractului de asigurare;
- procedurile, tehnicile, manevrele medico-chirurgicale incorecte;
- bolile profesionale, altele decât cele prevăzute de legislația privind protecția muncii în vigoare;
- bolile profesionale, altele decât cele declarate de către organul în drept (Inspectoratul de Poliție sanitară și medicină preventivă și Inspectoratul de stat pentru protecția muncii), encefalite, substanțe toxice, medicamentoase, etilismului cronic sau unui traumatism craniocerebral;

7. Definirea termenilor

Boală profesională	afecțiune care se produce ca urmare a exercitării unei ocupații sau profesii, cauzată de factori nocivi fizici, chimici sau biologici, caracteristici locului de muncă, precum și de suprasolicitarea diferitelor organe sau sisteme ale organismului în procesul de muncă.
--------------------	---